54. Große Landvergabungen des Herzogs Wladislaw 
Odoniz:

a) Überweisung von Ödland im Gebiet der Burg Nakel 
(a. d. Netze) an die Klöster Leubus und Heinrichau. 1225 
Okt. 2.

CD. mai. Pol. I nr. 116; Schles. Reg. 288.
... Ego Wlodizlaus iunior ... dux Polonie ... Noverint 

igitur presentes et posteri, quod habita deliberatione decrevi 
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firmiter in territorio de Nakel locare habitatores Theutonicos 
sive alios hospites. Territorii autem termini hii sunt: vide
licet a meridie Conawi, ab aquilone Bruchovniza, ab oriente 
via, que vadit de Thanino usque in Camena, ab occidente 
via magna, que vadit in Zlavno. Istud autem territorium con
tuli b. Marie in Lubes de dyocesi Wratizlaviensi et filie eius
dem cenobii, que construenda est in patrimonio domini 
Nicholai notarii ducis Zlesie. Terminum autem statuo inter 
ipsa cenobia, ut domus Lubensis habeat cum omni iure pri
mum, id est minus Pezachne lacum videlicet sic dictum et 
infra versus Nakel usque ad Cunawi ita, quod civitas in 
parte Lubensium construatur, ad quam non tantum adtineant 
ville Lubensium, sed etiam ville supradicte filie eorum, ex
ceptis decimis. Cuius terminus primus sit secundum Pezachne, 
ultimus vero rivulus, qui dicitur Bruchovnici, iuxta quem sunt 
loca, que dicuntur Belevese, eisdem terminis attinentia. Ter
ritorium autem hoc novella plantatio similiter cum omni iure 
habeat, sicut domus Lubensis suum, cum lacubus, qui in ipso 
continentur, id est tria Sicore, cum terris et pratis et aliis 
utilitatibus. Cum vero domus Lubensis suam partem colonis 
locare ceperit, dicta filia eius similiter suam partem locare 
incipiat. Quod si noluerit, totum supradictum territorium sit 
domus Lubensis. In civitate autem ipsa et omnibus villis ad 
ipsam attinentibus ius Theutonicale (merum) et illibatum 
conservari in perpetuum constituo, ita ut nullis angariis vel 
perangariis vel podwodis vel aliis Polonicis consuetudinibus 
graventur, sicut est de vestigiis fugitivorum indagandis et de 
prewod et similibus, que a iure Theutonico sint aliena. ...
D. Z.

Vgl. 1233 Juli 21 (ebd. nr. 152): Herzog Wl. macht die Schen
kung desselben Ödlands bekannt, volentes, ut civitatem locent in 
iam dicto deserto. Et quia dispendium in temporalibus pati pro 
Christo non reputamus, eius amore, qui umbra manus sue nos 
protexit et protegit, in remissionem peccatorum nostrorum con
ferimus habitatoribus civitatis illius et villarum, quas Domino lar
giente locare poterunt, ius Theotonicale ab omni eos iure Polonico 
exhimendo; ita ut nullis omnino angariis seu Polonicis consuetu
dinibus aggraventur: quia donum Deo collatum non expedit legi
bus principum subiacere. Habundantiori eciam cautela ipsis ha
bit toribus providentes volumus, ut a collectis et petitionibus, que 
in quibusdam terris fiunt, sint a nobis et a nostris posteris ab- 
solati. De expeditionibus autem, que fiunt extra terram, ut habita
tores eiusdem deserti communiter omnes sint liberi, constituimus. 
In defensione vero terre, hii, qui mansos in feodo receperunt, ut 
eo validius hostilis incursio reprimatur, propriis sumptibus adesse 
tenentur. Iudiciorum nichilominus omnium, ut est de contentione, 
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percussione et omni questione et eciam capitis truncatione vel 
suspensione, suorum tantum hominum inibi existentium, abbati 
Lubensi, ut hec exequenda advocato, cui voluerit, conferat, tradi
mus auctoritatem. Si vero de iudicio capitis et qualibet magna 
questione fuerit placatio facienda, ut eo potior memoria anime 
nostre fiat, abbati Lubensi totaliter concedimus. Monetam eciam 
specialem in eadem civitate habendam iam dicto abbati, ob fidei 
argumentum libertate muniendo, cum omni utilitate concedere 
curavimus. Si qua vero contentio inter Theotonicum et Polonum 
orta fuerit et coram advocato dicte civitatis non poterit diffiniri, 
ut utriusque sententia ad nullius preter nostram audientiam venire 
valeat, in castro tamen propinquiori, cum ad ipsum pervenerimus, 
volumus inviolabiliter observari. Insuper etiam notum facimus 
omnibus tam presentibus quam futuris, quod pro anima patrui 
mei supradicte domui videlicet Lubensi in iam memorato deserto 
duo milia mansorum Theotonico iure iam dicto locandorum cum 
omni utilitate et libertate tradimus. Z. D. - Vgl. die undatierte 
Urk über Gewährung deutschen Rechts für die Bewohner des 
Ödlands (ebd. nr. 153): Theutonico, quo inpetitur Polonus, sciat se 
iure Polonico respondere debere. E converso, si Theutonicum 
Polonus impecierit, Theutonicus iure Theutonico respondebit.

b) Überweisung von Ödland bei Filehne an das Kloster 
Leubus. 1233 (Apr. 4).

CD. mai. Pol. I nr. 147; Schles. Reg. 400, bzw. 408.
Herzog Wl. macht bekannt: ... contuli domui Lubensi et fra

tribus ibidem degentibus circa Lupzesko tria milia mansorum, 
talium qualium sunt circa Aureum montem in terra fratris mei H. 
ducis Zlesie, cum lacubus, aquis, pascuis, que predictis tribus 
milibus mansis non debent annumerari, sed pleni per se; cum 
omni iure et libertate in castoribus, piscariis, moneta, iudiciis et 
aliis libertatibus, quas contuli cum prima donatione, que sita est 
in territorio de Nakel. Et hoc desertum, in quo est lacus Lupzesko 
cum tribus milibus mansis, adiacet castro nostro in Willehn 
nuncupato. D. Z.

c) Vgl. 1233/1234 vor März 25 (ebd. nr. 149): Verleihung für 
deutsche Kolonisten des Klosters Lekno.

Ego Wlodizlavus filius domini Odonis dux Gneznensis ... 
notum esse volumus, quod ad petitionem domini Heinrici abbatis 
et conventus Lugnensis Hardegenum et sequaces suos Theuto
nicos quibus dicti abbas et conventus Pangroz cum quadraginta 
mansis Franconicalibus iure Theutonico perpetualiter possidendos 
contulerunt, sub nostra protectione ac defensione in honorem Dei 
suscepimus, libertate donavimus, ita quod sine theloneo valeant 
fines terre nostre p(e)ragrare; sine omni exactione iuris Pollonicalis 
sedebunt; mecum tamen ibunt in expedicionem ad terre mee de
fensionem; decimas suas tantum solvent monasterio supradicto. 
Nullus sine sigillo nostro eos gravet nec sine sigillo nostro eos 
provocet, nec ante iudicem, nisi ante me ipsum; sed libertas om
nimoda in perpetuum eis rata consistat nostro consignata sigillo, 
a nullo successorum nostrorum violanda. Actum anno dominice 
incarnacionis millesimo ducentesimo tricesimo tertio. Utentur 
autem supradicti iure Culminensi.
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55. Ansetzung von Deutschen in den Wäldern am Dunajec 
in Galizien. 1234.

CD. Pol, min. I nr. 15.
... Nos Henricus d. gr. dux Cracovie ac eciam Silesie 

notum facimus tam presentibus, quam eciam futuris, quod 
peticione comitis Theodori palatini Cracoviensis inclinati liber
tatem sibi Teutonicos locandi in sylva circa fluvios, qui sic 
vocantur, concessimus: Ostrowsko, Dunaiecz et Dunaiecz 
niger, Rogoźnik, Lipietnicza, Slona, Ratainicha, Nedelsca, 
Stradoma, quantum est de sylva ipsius, dantes eciam sibi 
his pactis et his condicionibus uti, quibus Theutonici Slesen- 
ses in sylvis locati utuntur, in dicta sylva qualescunque 
fuerint, locandi inhabitatores; prestantes eciam sibi ab om
nibus oneribus in sylva nominata angariarum scilicet et per- 
angariarum absolucionem. Ita eciam, quod in eadem sylva 
homines locati coram nullo alio, quam coram suo domino 
et eius sculteto iure Theutonico ipsis in omnibus suffra
gante cogendi sunt litigare; excepto iure ducali, quod est 
decisio capitis vel membrorum mutilacio, quod nobis nostris- 
que successoribus reservamus. S. D.

56. Anlage der Ortschaft Powidz (Kr. Witkowo, so. 
Gnesen) zu deutschem Rechte. 1243 Juni 8.

CD. mai. Pol. I nr. 240.
... Nos igitur Boleslaus d. gr. dux Polonie notum facimus 

universis tam presentibus quam futuris presens scriptum in
specturis, quod intendentes commoda terre nostre per am
plius ampliare et ad meliores utilitates nostras pervenire, de 
nostra speciali gracia ac salubri consilio baronum nostrorum 
in Powicz nostra hereditate vulgariter nuncupata Baldvino 
probo viro dedimus collocare quinquaginta sex mansos, cu
ius locatio Teutonicalis esse debet, dantes in perpetuum 
omnibus ibidem commorantibus omnia et singula iura Teu- 
tonicalia in iudiciis, solucionibus, collectis, exaccionibus ac 
aliis quibuscunque consuetudinibus, quocunque nomine nun
cupantur, valitura; et hoc ius Theutonicale presentibus duxi
mus statuendum, videlicet quo cives nostri Gnezhenses 
utuntur et reguntur. Racione huius locacionis memoratus 
Baldvinus cum suis legittimis successoribus ibidem in Powicz 
advocaciam hereditariam possidebit; dantes sibi suisque suc
cessoribus quinque mansos liberos et inter alios mansos 
septimum mansum et tercium den. de qualibet iudicacione 
provenientem; molendinum liberum, balneum, macella carni-
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ficum, pistorum, sutorum, prata circa aquam molendini. Eciam 
sibi damus duos piscatores liberos habere cum parvis re- 
ciis in nostro lacu undique licentiam, et cum sagena estivali 
in circuitu moncium iacentium in medio nostri lacus pro sua 
piscatura. Item sibi damus in nostra borra structuras capreo
lorum, venacionem leporum, capturam avium, ortos quan
tumcunque poterit locare. Hec omnia iam sepedictus Bald
vinus cum suis liberis successoribus libere possidebit; dantes 
sibi licenciam ad usus beneplacitos convertendi, vendendi, 
donandi, commutandi, quod sibi suisque liberis et heredibus 
seu successoribus utilius videbitur expedire. Item eciam da
mus in Powicz manentibus, quos advocaverit et locaverit ad
vocatus, decem et octo annorum a festo s. Martini proxime 
venturo omnimodam ac plenariam libertatem; elapsis vero 
annis libertatis de quolibet manso quatuor mensuras tritici, 
quatuor siliginis, quatuor avene et fertonem usualis monete 
nobis persolvent singulis annis. Tempore libertatis rectori 
ecclesie pro decima marcam solvere tenebuntur. Z. D.

57. Besetzung des Dorfes Borzykowo (ö. Mileslaw, nahe 
der Warthe) nach Neumarkter Recht. 1272 Mai 2/6.

CD. mai. Pol. I nr. 448.
... Agnoscant universi ... quod nos Boleslaus d. gr. dux 

Polonie nostro fideli sculteto Nicolao villam nostram, que 
Borzykovo vulgariter dicitur, cum quadraginta mansis et duo
bus locandam iure Teutonico contulimus, secundum quod 
ville in Slesia circa Novum forum sitte in suis iuribus poci- 
untur. Insuper addidimus prefato sculteto sueque posteritati 
in villa prenotata racione locacionis sextum mansum et ter
cium den. de re qualibet iudicata, sibi iure hereditario pos
sidendum pacifice et quiete. Dedimus eciam incolis in pre- 
dicta villa commorantibus a festo s. Martini proxime venturo 
sex annis ab exaccione omnimodam libertatem. Item per 
circulum anni tribus vicibus noster procurator aut noster 
nuncius loco nostri habere debet iudicium in villa prenotata. 
Expiratis autem memoratis annis libertatis, sex mensuras 
siliginis et sex avene nobis singulis annis et fertonem ar
genti de quolibet manso solvere tenebuntur. S. D.

58. Gründung des Dorfes Gołkowice (bei Altsandec in 
Galizien) nach dem deutschen Recht von Magdeburg. 1276 
März 30.
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CD. Pol. min. II nr. 482.
... Nos Kunegundis d. gr. ducissa Cracovie et Sandomirie 

... Ad nostrorum principatuum predictorum decus perpetu
um et decorem ipsorumque stabile firmamentum villam no
stram Golgowicz nuncupatam iure Theutonicali ordinandam 
duximus et locandam, solteciam sive iudicium in eadem viris 
discretis duobus equivoce nominatis, Henrico Scik et Henrico 
dicto de s. Ladslao ipsorumque liberis conferentes perpetuo 
sub condicionibus infrascriptis, videlicet, quod omnes incolas 
et colonos, qui in dicta villa sibi construxerint mansiones 
ibique suum fixerint incolatum, iure Maydeburgensi vivere 
decrevimus. In annuis quoque censibus nobis reddendis et 
aliis iuribus, quocunque censeantur nomine, persolvendis 
eodem iure perpetuo uti debent. In villa autem antedicta 
non plures inpresenciarum quam decem et septem numero  

sunt extirpati' lansi atque culti, et de his duntaxat nobis cen-  
sum statim certis temporibus et distinctis iuxta iuris prehabiti 
observanciam predicti incole solvere tenebuntur. Ad ampli
ficationem in villa prehabita et agrorum ibidem fructificancium 
auctionem predictis incolis et colonis per tredecim annos 
contulimus libertatem, ut infra eosdem annos extirpacionem 
nigre sylve innitantur diligentius et insudant Janeosque 

^fructiferos amplient in eadem, utentes eisdem, secundum 
quod ius Maydeburgense exigit et requirit. In quorum fine 
annorum expirante census succedet solucio libertati pro modo 
iuris superius habiti facienda. Mettas etiam dicte ville, que 
granice vulgariter nuncupantur, publicari fecimus ad caute
lam, que mete prope villam Cossovicz inchoantes, que super 
fluvium Dunaiecz est locata, usque ad villam Moscenicz pro
tenduntur et ulterius usque ad villam dictam Gabane termi
nantur, que comitis Myroslai bone memorie possessio dici
tur extitisse. Omnes quoque sylve intermedie, sitte in monti
bus et in plano, ad prefatam villam Golgowicz pertinent in
distincte. Et quoniam rationi consonat et congruit equitati, 
ut dignis premientur stipendiis laborantes et precipue, qui 
fiunt agendis principum honerati, cum prefati iudices ip
sius ordinacionem ville Golcovic atque status pondus susce
perint suis humeris, hoc gerendum et assumptum onus ąlle- 
viari sibi sentiant ex honore, unam tabernam liberam unam- 
que molendini rotam ab omni solutione census et cuius
libet exaccionis onere exemptam ipsis iudicibus ac libe
ris eorundem iure hereditario contullimus possidenda. S. 
Z. D.

59. Gründung des Dorfes Gurtschin bei Posen. 97

59. Gründung des Schulzendorfes Gurtschin (bei Posen) 
zu Posenschem Recht. 1284 Nov. 11.

CD. mai. Pol. I nr. 547.
... Nos secundus Premisl d. gr. dux Polonie notum faci

mus ... quod inspectis fidelibus servitiis honorabilis viri ac 
servitoris nostri domini Henrici dicti de Thonch, civis Po
znanie, que nobis et nostris progenitoribus fideliter exhibuit 
et ostendit, de nostra non ficta voluntate et salubri habito 
nostrorum baronum consilio, sibi suisque successoribus le- 
gittimis nostram dedimus hereditatem, que Gorczino vulga
riter nuncupatur, Theutonico iure locandam, ipsum et suos 
successores legittimos super iam dicta hereditate scoltetum 
hereditarium statuentes iuxta ius Poznaniense. Ratione autem 
sue locationis ipse et sua posteritas iure hereditario libere 
possideant sextum mansum cum omnibus pertinentiis, sicut 
nos nostros possidemus. Iudicare eciam habeant omnes 
causas inter Theutonicos et Polonos, excepto suspendio et 
sentencia capitali ac homicidio, que cause coram advocato 
Poznaniensi provinciali debeant diffiniri. Nichilominus earun- 
dem causarum et aliarum omnium, ubicunque locorum in 
ipsa villa vel alibi determinate fuerint, dictus Henricus et sua 
posteritas tertium den. percipere teneantur: ut est suspensio, 
homicidium et sentencia capitalis. Molendina, quecunque sibi 
fieri potuerunt, ipse et sua posteritas perpetue possideat li
bere et quiete cum una libera taberna. De ortis autem quit
quid fieri potest in agris ipsis pertinentibus, cum omnibus 
utilitatibus libere possideant et quiete. Quidquid vero de 
piscinis fieri potest in districtu eiusdem hereditatis, ipse et 
sui posteri libere valeant possidere. Dictus autem Henricus 
et sua posteritas de bonis a nobis in eadem hereditate ra
tione sue locationis receptis nobis et nostris successoribus 
nullo penitus sint obligati servitio, nisi cum necessitas fuerit 
defendere terram nostram; nec cuiquam solucioni vel com
muni petitioni, que a mansis liberis exiguntur, subiacere in 
perpetuum ullo modo teneantur. Polonus ibidem existens in
cola, sicut alter Theutonicus, subiacere iuri Theutonico tenea
tur, ita ut nullus nostrorum castellanorum seu aliorum su
periorum, cuiuscunque condicionis fuerint, aliquem respec
tum habeant ad eandem. Incole autem eiusdem hereditatis 
super cultis et incultis agris octo annorum habeant liberta
tem. Cessante autem libertate, de quolibet manso parvo pro 
censu et decima fertonem argenti usualis et mensuras silli- 
ginis sex sexque avene in mensuram Poznaniensem solvere

Kötzschke: ostdeutsche Kolonisation. 7
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teneantur de omnibus agris, qui arari possunt. De paludibus 
vero et pratis nunc ibi existentibus et provenientibus in fu
turum prefatus scoltetus noster et sua posteritas perpetuo 
omnes utilitates percipiant libere et quiete. Lepores autem, 
perdices et phazones ibidem venari teneantur. Pro ecclesia 
vero duos mansos liberos assignamus. Et incole eiusdem 
hereditatis infra libertatem non solvant theloneum in terra 
nostra, et post libertatem dimidietatem thelonei solvere te
neantur; scoltetus autem noster et sui posteri, infra liberta
tem et post libertatem, in perpetuum nullatenus solvere te
neantur per universum nostri dominii districtum. Expeditio
nem vero eiusdem hereditatis incole extra terram nostram 
non faciant, sed ad defensionem terre nostre servire tenean
tur. Censum non alibi, sed in Poznan deducere teneantur. 
S. Z. D.

60. Schreiben des Erzbischofs Jacob von Gnesen an die 
Kardinale über die Gefahren der deutschen Einwanderung 
nach Polen. 1285 Jan. 17.

CD. mai. Pol. I nr. 616.
Venerabilibus patribus dominis Bentevengo Albanensi et 

domino Ieronimo Prenestino episcopis nec non domino Ma- 
theo s. Marie in Porticu dyacono, d. gr. cardinalibus, Iacobus 
eiusdem miseracione a.ep. Gneznensis etc. Cum terra Polonie 
Romane ecclesie specialiter sit subiecta, in cuius subieccionis 
indicium certa pensio de personis singulis in eadem degentibus 
persolvitur, que dicitur denarius s. Petri, non immerito nos, 
tamquam speciales filii eiusdem ecclesie, ad vestre sanctitatis 
patrocinium, nostro nobis deficiente presidio, duximus cum 
pleniori fiducia recurrendum. Reverenciam quippe nosse vestre 
cupimus sanctitatis, quod gens Polonica, post conversionis sue 
tempora sub cura et dominio eiusdem s. ecclesie pace fruendo 
continua, iura eiusdem ecclesie atque nostra persolvit sem
per fideliter et devote. Nunc vero, subintrante gente Theu- 
tunica et iam per multa loca Poloniam occupante, non tantum 
vestre sanctitati, verum eciam et nobis grave dispendium in 
nostris iuribus provenit atque dampnum. Romane quidem ec
clesie dampnum provenit, quia, dum fines Polonie per prin
cipes Theutonie occupantur, qui principes subsunt imperio, 
et sic fines occupati devolvuntur ad imperium et ob hoc 
ecclesia Romana proprio dominio frustratur. Subintrantibus 
eciam tam militibus quam colonis Theutunicis in Poloniam 
et occupantibus villas et alia loca, que Poloni possederant
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et exinde de singulis capitibus solvebant censum Romane ec
clesie, videlicet denarium s. Petri, quem ipsi Theutunici tam 
milites quam coloni penitus solvere contradicunt, et sic ec
clesia Romana privatur similiter iure suo et tandem omnino 
privabitur, nisi hiis per vestram sollerciam efficaciter occur
ratur. Nobis vero per eiusdem gentis Theutonicq ingressum 
ecclesiastica libertas et iura nostra nunc adimuntur, devote 
per Polonos primitus observata; ymmo quedam genitus de- , 
negantur, sicut in solucione decimarum patet liquido, quas 
quidam eorum omnino non solvunt, quidam vero non iure 
terre consueto, sed iuxta primam consuetudinem gentis sue. 
Sed et alia mala per eiusdem gentis ingressum multiplicata 
sunt in terra, dum gens Polonica per eos opprimitur, despi
citur, guerris concutitur, iuribus et consuetudinibus patrie 
laudabilibus privatur, noctis intempeste silencio in propriis 
commodis capitur, et quod hiis est deterius, ecclesiarum 
emunitas violatur et ecclesiastica censura per eosdem con- 
tempnitur et parvipenditur omnino. Et ut de aliis taceamus, 
hoc solum non sine dolore cordis referimus, quod et reli
giosi quidam gentis predicte perniciosis exemplis alios se
ducentes primi sunt ad irrumpendum et enervandum omnino 
prelatorum sentencias et rigorem ecclesiastice discipline. 
Fratres siquidem ordinis Minorum Theuthunici, eiectis terre 
Polonie filiis, non sine gravi tocius populi atque nostro scan
dalo provinciam scindentes Polonie, que per filios terre, 
fratres sui ordinis, laudabiliter et honorifice recta fuit, nunc 
fecerunt et ordinaverunt Saxoniam nominari. Sed nec hiis 
contenti domos novas in medio Polonorum nobis contradi
centibus recipiunt, in conventibus ipsorum singulis, quos 
retinent, vix unum aut nullum omnino fratrem Polonum in 
sui medio sustinentes, cum per fratres indigenas et prelatis 
ecclesiarum debita reverencia sit exhibita et consolacioni 
utriusque populi commodius et efficacius sit provisum. Nos 
igitur, ne de tantorum excessuum negligencia argui possi
mus et merito reprehendi, vestre paternitati querulando duxi
mus deferendum, quod sepedicti fratres Theutunici de pro
vincia Saxonie in medio Polonie positi se censentes nos et 
sentencias nostras latas legittime vilipendunt pariter et con- 
tempnunt et faciunt apud alios vilescere suis persuasionibus 
et perniciosis exemplis, sicut patet luce clarius in facto ec
clesie Wratizlaviensis. Nam per venerabilem fratrem nostrum, 
eiusdem ecclesie episcopum, in plena synodo provinciali 
propositum extitit coram nobis, quod videlicet iidem fratres

7*
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Theutonici sentencias excommunicacionis et interdicti, latas 
legittime contra principem dicte civitatis et terre pro notoriis 
et manifestis ecclesie sue oppressionibus, aliis religiosis et 
secularibus easdem laudabiliter tenentibus, tenere non cu
rant; ymmo eundem principem in errore suo contra ec
clesiam suis consiliis et persuasionibus retinent et subportant, 
communicantes eidem publice in cibo et potu ac divino of
ficio, ymmo, quod hiis est deterius, coram ipso continue 
celebrantes, in tocius cleri et populi scandalum et nostrum 
ac ecclesiastice discipline contemptum nec non et in sua
rum periculum animarum. Et quia predicti fratres Theutonici 
et alienacio provincie Polonice huius presumpcionis teme
rarie ac contemptus prelatorum Polonie occasio sunt et causa, 
dominacioni vestre supplicamus unanimiter et instanter, qua
tenus attendentes Romane ecclesie dampnum ac nostrum et 
gentis nostre periculum sempiternum ecclesie nostre cadenti 
velitis pie succurrere, ordinantes per vestram misericordiam 
et mandantes, ut tantis excessibus efficaciter correctis pro
vincia Polonica ad statum debitum reformetur et Polonia, sicut 
prius, non Saxonia censeatur ministroque Polonie sit sub- 
iecta; alioquin in gentis exterminium et ecclesiarum nostra
rum evidens periculum cogemur flebilibus vocibus deplorare, 
nisi vestra gracia misericorditer et efficaciter hiis occurrat. 
Datum apud Lanchiciam XVI Kalendas Februarii post syno
dum provincialem, anno Domini MCCLXXX quinto.

In Mecklenburg und Pommern:
61. Die früheste Erwähnung deutschen Rechtes: a) 1220 

Mai 25 (Mekl. UB. I nr. 266). Graf Gunzelin von Schwerin 
macht bekannt, quod ego G. uxori mee Ode dedi villam 
Brusevizdhorp totaliter cum omnibus attinenciis. Et eius pe
titione et voluntate dedi Slavis ipsam villam inhabitantibus 
et postmodum inhabitare volentibus ius teuthonicale; et sunt 
hec manifestata in foro publico Zverinensi, ut, si aliquis 
Slavorum villam prescriptam inhabitancium delinqueret vel 
quocumque modo excederet, secundum quod exierent (!) iura 
teuthonicalia, cogeretur emendare. Preterea tribus fratribus 
in eadem villa manentibus Vito et Bacharo et Darchui et 
Heinrico filio predicti Viti concessi tres mansus et unum 
molandinum in ipsa villa, et de manu mea et uxoris mee 
iure receperunt feodali, ut attencius curam adiberent, ut ipsius 
ville Slavi de bonis suis iure tali eis dato diligencius respon
derent. S. Z. D. b) 1229 (Pommerell. UB. I nr. 42). Herzog
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Barnim von Pommern bestätigt den Johannitern den Besitz 
von Stargard, Zalotino, Colo, Tychów, Srachto, Wlicovo, Co- 
colicino, Cozlow, Sadlow, Clapino, Gumence, Lecnicea, Go- 
golow, nebst Zubehör; ... ab omni exactione curie mee et 
benefitiariorum meorum, que in terra mea esse consueverunt, 
narez, ossep, edificatio castrorum et pontium et si qua emer
serit alia persolutio, per omnia funditus deo et b. Iohanni 
baptiste remitto et pace tranquilla confero et confirmo in 
perpetuum fratribus pretaxatis possidenda. ... S. Z. Hoc 
autem factum est, ut fratres domus hospitalis libere possint 
hospites qualescunque iure Teutonicali in omnibus villis suis 
collocare. D.

62. Wartislav, Herzog von Pommern und Demmin, gibt 
an das Kloster Dargun tauschweise (gegen das Dorf Radu- 
scewitz) das Dorf Dukow nebst der Scharpzower Heide, 
deren Umgrenzung beschrieben wird, und gewährt Befrei
ungen für künftige Ansiedler. 1229 Dez. 5.

Mekl. UB. I nr. 373.
... Abbas vero predicti claustri Dargun si infra hos termi

nos plures forte villas posuerit, Teutonicales vel Slavicales, 
cultores harum villarum liberos dimisimus ab omni servicio, 
ab urbium edificatione, pontium positione, aggerum exstruc
tione, a peticione, a vectigalibus, ab advocatia, ita plane, 
quod abbas per advocatum proprium omnes causas emer
gentes in bonis ecclesie sue, sive pertineant ad sententiam 
manualem sive capitalem, corrigat et iudicet S. Z. D.

63. Gründung von Hagendörfern:
a) Ritter Johann von Wacholz erhält Rottmannshagen 

(sö. Malchin) zur Besiedelung. 1262 Apr. 20.
Mekl. UB. II nr. 945.
Frater Heinricus ... abbas in Dargun ... notum esse cu

pimus, quod nos domino Iohanni militi de Wacholte villam 
Rathenowe porreximus locandam cultoribus in hunc modum, 
videlicet ut a valle et palude, per quam transit pons, qui 
bolbruchge dicitur, inter villam Cytemin et Rathenowe, quot
quot mansos distinxerit per transversum usque ad bona do
mini Iohannis Wlpis, hos cultoribus distribuat, ita sane, ut 
duo mansi nobis, sibi vero vicissim semper mansus tercius 
et insuper unus mansus singulariter debeatur. Volumus pre
terea, ut in iudicio, quod thetdinch dicitur quodque ter in 
anno solet fieri, scilicet circa nativitatem domini et in pascha 
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et circa festum s. Michaelis, mediam partem habeat eiusmodi 
iuris, quod habere dinoscimur in eodem, et quod homines 
dicte ville Rathenowe premissis temporibus in Ducowe ad 
memoratum iudicium veniant, set advocatus nil partis sortia
tur in ipso. Porro molendinum ville Rathenowe cum suis 
proventibus totaliter nobis cedet. Z. D. S.

b) Ritter Gerbord von Köthen übergibt den 'Halteshagen 
im Land Pölitz (n. Stettin) zur Besetzung. 1262 Juni 24.

Pomm. UB. II nr. 720.
... Gherbordus miles dictus de Kothene ... notum esse 

volumus ... quod nos de consilio dominorum et amicorum 
nostrorum in terra Poliz indaginem quandam possidendam 
locavimus Iohanni Calve et Conrado dicto de Welpe et Io- 
hanni, genero Conradi de Welpe, que vocatur Halteshagen, tali 
conditione, quod universi cives dictam indaginem inhabitantes 
et agros excolentes eiusdem dabunt de quolibet manso unum 
sol. denariorum et insuper decimam eorum, que crescunt in 
agris dicte indagini adiacentibus, et etiam minutam decimam. 
Horum autem omnium tam decimarum quam denariorum 
cedet nobis medietas et medietas predictis tribus viris, qui
bus dictam indaginem contulimus possidendam, qui etiam 
magistri indaginis nominati. Preterea medietas dictorum 
trium virorum ... sic dividetur inter ipsos, quod medietas 
cedet predicto Iohanni Calvo et alia medietas cedet aliis 
predictis duobus videlicet Conrado de Welpen et Iohanni 
genero ipsius. Damus insuper predicte indaginis civibus 
hanc libertatem, ut quisquam illuc mansurus venerit, libere 
possit et tempore libertatis cervisiam venalem braxare, pi
stare panem, carnes mactare ad vendendum, ita ut nulli inde 
aliquid solvere teneantur. Damus nichilominus eisdem civi
bus libertatem a festo Martini proximo venturo in antea ad 
decem annos, ita ut exempti sint ab quibuslibet serviciis et 
a solutione omnium decimarum. Insuper contulimus Rudolfo 
molendinum eiusdem indaginis annis singulis pro IV choris 
siliginis, et dabit a festo Martini predicto ad tres annos unum 
chorum siliginis et in sequenti anno duos choros et in 
quarto anno quatuor choros et ... horum quatuor chororum 
cedet nobis medietas et medietas Iohanni Calvo. Predicto 
eciam molendinario ad molendinum dictum adiecimus tria 
iugera, que dicuntur Hegersche morgen. Preterea dedimus 
predicte indaginis civibus hanc prerogativam, ut habeant iura 
in omnibus et ad omnia indaginis Stephani; si contingerit 
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ipsos iura sua alibi querere, debent ea querere in predicta 
indagine Stephani vel in alio loco, ubi eiusdem indaginis iura 
poterunt propius vel commodius invenire. Preterea Conradus 
de Welpe vel gener suus Iohannes contulerunt Iohannis sorti 
unum mansum de suis liberis mansis, quem libere possidebit, 
et nos ad hoc contulimus eidem Iohanni unum liberum man
sum, quem eciam libere possidebit. Insuper contulimus pre
dicto Conrado et genero eius duos liberos mansos. Hec 
autem omnia, que predicte indaginis civibus contulimus, con
tulimus ipsis iure pheodali, ita ut eodem iure devolvantur ad 
uxores et pueros eorum et ad alios ipsorum consangwineos 
et cognatos. S. Z. D.

In den Landen des deutschen Ritterordens (nebsfzErmland) :
64. Landmeister Hermann Balk verleiht an Dietrich von 

Tiefenau die Burg Klein-Quedin bei Marienwerder nebst 
einem Landgebiet von 300 Hufen. 1236 Jan. 29.

CD. Pruss. I nr. 46; UB. von Pomesanien nr. 1.
... Frater Her(manus) preceptor domus Theutonice inPruscia 

... Notum esse cupimus ... quod de consensu capituli nostri 
nobili viro domino Theoderico de Dypenow contulimus ca
strum, quod dicitur parvum Quedin, adiacentes quoque ac 
inculta, que possunt culta fieri, CCC mansos flamingicos, 
quorum ipse numerum mensurabit. Incipiet autem mensura 
de terminis prediorum, que pertinent ad insulam s. Marie 
versus dictum castrum, et descendit iuxta fluvium Nogatum, 
quousque perveniatur inferius ad pinetum, alia mensura in
cipiet a capite mensurato et tendet directe ad terram Resie 
prius cultam. Similiter ab inferiori parte prolixitas se ex
tendit. Si vero numerum iam predictum infra hos terminos 
probaverit non completum, supplebimus hunc defectum in 
terra Resia, scilicet in parte illa, que culta non fuit hactenus 
a Prutenis, potens culta fieri ad futurum, et hanc similiter 
mensurabit. Item adiecimus, quod, si infra hos terminos ali
quod pinetum quasi ad spacium unius mansi fuerit inter
clusum, hoc sine computacione numeri supradicti libere ob
tinebit. Item a termino inferiori per descensum Nogate ad 
dimidium miliare in longum et in latum ad aliud de pineto. 
Item liberam piscacionem in lacubus insule trans Nogatum 
et ipsa Nogata, secundum quod ipsi sufficit ad coquinam. 
Item decimas de uncis trium villarum, quarum hec sunt no
mina Wadekowicz, Sircoyet Myrowicz, quales et quante nunc 
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sunt vel provenient in futuro, salvo tarnen iure parrochie 
Pastoline. Hec predicta contulimus eidem et suis heredibus 
utriusque sexus iure perpetuo hereditarie possidenda? Dabit 
autem ipse et sui successores domui nostre pro annuali 
censu talentum cere id est pondus ... mr. et Coloniensem 
den., pro decima vero de singulis aratris Theutonicalibus 
unam mensuram, que schepil dicitur, siliginis et aliam tritici 
annuatim, et quia nobilitati eius deferre decernimus, ipsi et 
heredibus suis nullam describimus obsequi quantitatem. Hoc 
autem addicimus, ut, si ipse vel heredes suorum voluerint ea 
vendere, vendat libere, cui vult, preterquam Polono seu Po- 
merano. Emptor autem tenebitur cum suis successoribus 
non solum ad censum predictum, sed etiam in duabus mili
taribus personis et uno armigero perfectis, ut armari solent 
milites, armaturis contra omnes, qui domum nostram inquie
taverint, deservire. Nec pretereundum, ut omnes cultores 
mansorum, quos diximus, ad defensionem et firmamentum 
terre sicud alii tenebuntur. Actum in insula s. Marie anno 
gr. MCCXXXVI. IV Kai. Febr. ind. IX. Z.

65. Verleihun9 der Bur9 Stangenberg nebst 100 Hufen 
(bei Christburg) an Dietrich Stange. 1285 April 26.

CD.Warm.  II. 542; aus einer Erneuerung durch den Land
meister Meinhard von Querfurt 1288 Aug. 24.

... Frater Conradus de Tyrberc, hospitalis s. Marie Theu- 
tonicorum Ierusalemitani magister Pruscie ... Notum esse 
cupimus universis, quod nos de fratrum nostrorum consilio 
et consensu expresso domino Theoderico dicto Stangoni 
suisque heredibus castrum Stangenberc et centum mansos 
sitos in locis sub graniciis infrascriptis, conferimus et do
namus, iure Culmensi hereditarie inperpetuum possidendos, 
cum maioribus et minoribus iudiciis, ut est colli amputacio 
et mutilacio manuum seu membrorum. Primus terminus 
dictorum bonorum incipit a granicia Iohannis Sinistri, ex
tendens se usque ad graniciam bonorum Thessym Prutheni, 
et ab inde usque ad graniciam episcopatus insuie s. Marié 
et sic procedendo, sicut granicia domini episcopi extenditur 
trans lacum Sargense nominatum; et eam partem lacus eius
dem totam, que ad nos pertinuit, sibi damus, hac condicione 
interposita et adiecta, ut si nos aut fratres nostri aquam dicti 
lacus ad aliquos usus nobis necessarios educere per cana
les decreverimus vel fossata, hoc dicti dominus Theod. 
aut sui heredes nec aquam nec fossatum per bona sua fieri 
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debent nec poterunt prohibere. Preterea lacum nomine Balov, 
situm partim infra bonorum terminos predictorum, nostre 
domui reservamus, concedentes tamen sibi ac suis heredi
bus pro eorum coquina cum minoribus retibus, quocunque 
nomine appellantur, preter nywat piscandi licenciam in eo
dem. Item molendinum in fine dicti lacus et spacium terre 
sufficiens pro area, orto et aggere, quod dam dicitur, et via 
et fossato in longitudine et latitudine, prout molendino con
venit, sibi et suis heredibus deputamus. Item ex speciali 
gracia indulgemus, ut mensuras, que in terra Culmensi dari 
universaliter seu generaliter consueverunt, percipiant atque 
tollant ab hiis, quos in eisdem bonis decreverint iure Theu- 
tonico collocare, de aratris atque uncis, quam graciam ad 
emptores dictorum bonorum, si vendita fuerint, volumus non 
extendi. Item in dictis bonis ecclesias locare, dotare et con
ferre predictis Theoderico et suis heredibus liberam con
cedimus facultatem. Racione igitur huius donacionis pre- 
dicti dominus Theodericus et sui heredes in expedicionibus 
versus Sambiam et Barthiam ac viciniores provincias sive 
terras versus Pomezaniam tenentur nostre domui, quociens 
requisiti fuerint, in falerato dextrario deservire. S. Testes 
sunt frater Helwicus de Goltbach marscalchus, frater Her- 
man(nus de Sc)honenberc commendator provincialis terre 
Culmensis, frater Albertus de Misna commendator in Kongis- 
berc, frater Cuno commendator in Elbingo, frater Theoderi
cus commendator in Crisburch, frater Henricus de (Wilnowe 
commendato)r castri s. Marie, frater Conradus de Coswiz 
et alii plures ordinis nostri fratres. D. (in Elbingo).

66. Verleihung von Grundbesitz in Ermland an zwei 
Brüder der Familie Fleming (?aus Lübeck):

a) Verleihung von 144 Hufen für Albert Fleming in 
Schalmey, Grunenberg und Basien (sö. Braunsberg). 1289 
Juli 10.

CD. Warm. 1 nr. 81; dsgl. nr. 82: Verleihung für C. Wende
pfaffe.

... Nos Heinricus, d. gr.Warmiensis ecclesie ep., ad uni
versorum noticiam, quibus presentes fuerint exhibite, cupimus 
pervenire, quod reformacioni ecclesie nostre, que per emu- 
los crucis Christi et nominis Christiani, Pruthenos, Litwinos et 
alios gentiles, est funditus devastata, quantum possumus, zelo 
peroptimo intendere cupientes nec invenientes modum plus 
utilem, quo ecclesie dicte lapse succurrere valeamus, nisi ut 
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ad ipsius loca deserta homines invitemus, qui predictam ec
clesiam contra prefatos emulos crucis Christi defendere va
leant et tueri, considerantes itaque, quod honestus vir Al
bertus Flemyngus frater noster dicte ecclesie ad prefata 
subsidia utilis esse debeat et valeat, ponderantes eciam et 
non immerito, quod ipse nobis suam pecuniam in aliis et 
remotis mundi partibus, magnis laboribus conquisitam, tem
pore summe necessitatis ad curiam Romanam detulit, sine 
qua ecclesie nostre négocia commode non poterant termi
nari, animadvertentesque alia grata et fidelia servicia nobis 
et ecclesie nostre per ipsum sepius exhibita et adhuc in- 
posterum exhibenda sibi suisque legittimis heredibus XXX 
et IV mansos in campo Salmien dicto cum tercia parte 
montis nunc in laudem dei Grunenberg nominati, cuius 
montis alteram terciam partem habebit C. Wendefpaffe et 
Iohannes Flemyngus terciam partem dicti montis, cum cam
pis seu silvis eidem subiacentibus monti, prout ipsi pariter 
condixerunt, tenebit et habebit iure consimili, et ad hos 
XXXIV mansos centum et decem mansos in campis Baysen, 
Sigdus, Naglandithin vulgariter nominatis, cum omni iure, cum 
pascuis, pratis, virgultis, lignis ac venacionibus, aquis, pisca- 
cionibus et omnibus aliis utilitatibus et singulis inter dictos 
C et XXXIV mansos contentos, cum iudiciis maioribus et 
minoribus ad manum et ad collum se extendentibus, in viis 
et in inviis, capituli nostri consensu libero accedente iure 
Culmensi perpetuo contulimus possidendos, adicientes, ut, 
cum divina favente gracia in dicto loco ecclesia fundata 
fuerit, ipse Albertus suique heredes ac C. Wendefpaffe et 
heredes sui legittimi simulque Io. Flemingus et heredes sui 
ius presentandi in ipsa ecclesia sine contradictione aliqua 
debeant obtinere. Serviet autem idem Albertus vel alius 
quicumque ex heredibus suis, qui prefata bona retinuerit, de 
ipsis bonis nobis et ecclesie nostre Warmiensi contra quos
libet ecclesie nostre invasores cum tribus spadonibus et to
tidem viris secundum huius terre consuetudinem armatis, 
intra terminos nostre diocesis, cum per nos aut nostros suc
cessores super prefatis fuerit serviciis requisitus. Preterea 
sepedictus Albertus et heredes sui legittimi nobis et ecclesie 
nostre ac nostris successoribus circa festum s. Martini annis 
singulis de C et X mansis in campis Baysen, Sigdus, Nag- 
landyten sitis de quolibet aratro mensuram tritici et men
suram siliginis, de unco mensuram tritici, insuper unum ta
lentum cere duarum mr. ponderis et Coloniensem den. vel
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sex Culmenses dabunt et solvent occasione qualibet non 
obstante, de XXXIV vero mansis, qui sunt in Salmia, ipse 

        Albertus et heredes sui legittimi de huiusmodi solucionibus 
habebunt perpetuam libertatem, de serviciis autem equorum 
et aliis solucionibus sepedictus Alb. et heredes sui habe
bunt a data presencium annorum XIII libertatem. S. Z. D.

b) Vgl. a. a. 0. nr. 83: Verleihung für Johannes Fleming in 
Wusen, 71289 Juli 27: centum mansos, quorum quinquaginta in loco 
dicto vulgariter Wosen habere debet, et alios quinquaginta in loco 
dicto Woyniten continue mensurandos, cum omni utilitate et usu- 
fructu ... addentes eidem Iohanni terras sabulosas, paludosas, 
ipsis agris adiacentes, de quibus agri prata vel pascua fieri non 
poterunt, quequidem terre in numero predictorum centum manso
rum non debent aliquatenus computari. ... (Röhrich gibt als be
richtigtes Datum 1284 Ende Juli; ZfG. Ermlands XII 680.)
67. Landverleihung des deutschen Ordens zur Besetzung 
mit Kolonisten im Dorfe Frankenheyn (Grutta sö. Graudenz). 
1282 Dez. 17.

Pr. UB. Pol. Abt. 12 nr. 410.
... Frater Mangoldus, magister fratrum domus Theutonice 

per Prusiam et Livoniam bekennt, quod nos Conradum de 
Leiwitz centum et 8 mansorum iuxta lacum, qui dicitur Lome, 
quos olim bone memorie frater Ludovicus predecessor noster 
Hermanno de Meynyngen locandos tradiderat, fratrum no
strorum consilio accedente statuimus locatorem et, quia super 
libertatibus locacionis dictorum mansorum ex prima locacione, 
que ab insultu paganorum perierat, dubietas excreverat et 
crescere poterat, predictam locacionem mutatis quibusdam 
ipsi tradimus sub hac forma: Sextam partem dictorum man
sorum habebit dictus Conradus et sui heredes de domo 
nostra racione locacionis perpetuo sine servicio et sine censu 
hoc excepto, quod, cum necesse fuerit, ad generalem terre 
defensionem cum suis comprovincialibus accedere tenebun
tur. De mansis autem in sortem suam cadentibus idem 
Conradus sex mansos pro libitu suo eliget in agris et fundis 
tribus contiguis; residuos accipiet, secundum quod aliis divi
dentur. Mansos parti nostre cadentes iure Theutonico collo
cabit, de quibus cultores quolibet anno de singulis videlicet 

              mansis domui nostre in censu dabunt novem scotos argenti 
et nunc de ipsis ex parte domus nostre requiem tutam ha
bebunt aut libertatem a festo Walpurgis proximo post datam 
presencium undecim annis, in quibus nihil nobis solvent 
salvo tamen iure episcopi remanente. In anno autem duo
decimo dabunt censum. Et si ad tempus illud dictus Con- 
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radus aliquos mansos non locaverit, de hiis nichillominus, 
sicut datur de aliis, dabit censum. Dedimus insuper dictis 
colonis duos mansos, in quibus locata est villa Frankenhayn, 
et agros ad vias et stratas in latitudinem quinque virgarum, 
ad longitudinem marchie ipsorum procedentes. Et de hiis 
nullum penitus dabunt censum. Ecclesiam quoque ipsorum 
octo mansis dotamus, quorum quatuor plebanus propriis 
araturis excolet, de aliis quatuor censum percipiet superius 
adnotatum. Si guerra exorta infra annos libertatis dictos 
colonos a cultura agrorum removerit, volumus, ut ipsa ces
sante tempus guerre, quod libertatem interruperat, pro- 
porcionaliter suppleatur. Et si dictus Conradus ultra sortem 
sibi et rusticis pertinentem aliquos mansos ad culturam pro
duxerit, in hiis sicud in aliis habebit is sextam partem et de 
residuis dabit censum. In predictis vero bonis fratres nostri 
nec allodium edificabunt nec exceptis Conrado et suis he
redibus feodales aliquos collocabunt. Possunt eciam coloni 
predictorum bonorum piscari in quolibet lacu bona ipsorum 
attingente singulis instrumentis piscandi excepto rete, quod 
nywat dicitur, ad usum mense sue et ad vendendum hospiti, 
si supervenerit, quantum eguerit una vice. Possunt eciam 
mutuo vendere et emere ait vescendum. Tabernam eciam 
unam vel plures habere poterunt, si volunt, de quibus post 
annos libertatis in censum anno mr. et dimidiam domui 
nostre solvere tenebuntur. Panem et alia esui competentia 
et pannos, quos in domibus suis confecerint, in villa ven
dendi liberam habebunt facultatem. Hec villa in iurisdiccione 
ius Culmense habebit, in qua dictus Conradus officium villi
cationis hereditario iure habebit, cui tertia pars lucri cedet 
et domui nostre residue due partes. Secundum formam ita
que seriei prescriptus Conradus et ceteri horum bonorum 
cultores hec bona perpetue possidebunt hoc notato, quod 
de sex mansis dictorum mansorum census non nisi in duo
decimo anno, ut supra dictum est, scilicet in decimo nono 
nostre domui persolvetur. S. Z. D.

68. Landverleihungen des deutschen Ordens zur Gründunq 
neuer Dörfer.

a) Starkenberg (im Bez. Roggenhausen. Kr. Graudenz). 
1285 März 12.

Pr. UB. Pol. Abt. 12 nr. 459.
... Frater Conradus de Tirberch, hospitalis s. Marie Theu- 

tunicorum Ierosolimitani magister in Pruscia macht bekannt, 
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quod nos de fratrum nostrorum consilio Conrado sculteto 
suisque heredibus ac aliis rusticis et colonis locavimus sexa- 
ginta et octo mansos in Starkenberg perpetue possidendos 
sub infrascriptis condicionibus sic distinctos: Predictus scul- 
tetus ratione locationis possidebit octo mansos liberos et 
tabernam, de quibus tenebitur domui nostre cum armis levi
bus deservire. Item officium scultecie et iudicium ad ipsum 
scultetum et suos heredes pertinebit, de quo, quidquid deri
vabitur, domus nostra duas partes et sepedictus [Conradus] 
mulctarum iudicialium tertiam partem tollet. Item ecclesie 
parrochiali sex mansos liberos deputamus, de reliquis vero 
mansis quinquaginta et quatuor annuum censum domui no
stre dabunt, de quolibet videlicet manso quindecim scotos 
in festo b. Martini episcopi, de quo quidem festo proximo 
venturo duos annos libertatis predictis sculteto et rusticis 
indulgemus. Item in lacu nostro Meldense sepedicto sculteto 
piscari ad suam coquinam cum omni retium instrumento 
prêter rete, quod nywat dicitur, licentiam duximus conceden
dam. Item maccella carnificum et mensas panificum ad of
ficium scultecie volumus pertinere et, si quid lucri vel que
stus exinde provenit, domui nostre duas(!) partes et dicto 
sculteto cedere tercia pars debebit. S. Z. D.

b) Lenzen (an der Eibinger Höhe, nö. der Stadt). 1299 
März 12.

CD. Warm. I nr. 107.
... Frater Lodavicus de Schyphe, ordinis s. Marie Theutoni- 

corum Irim, commendator in Elbingo macht bekannt, quod 
nos de consilio et consensu fratrum nostrorum exposuimus 
ad locandum Alberto nec non Reddimiro iure Colmensi oc
toginta mansos pertinentes ad villam Lentczen nuncupatam 
sub condicionibus infra scriptis, quod predicti scilicet Al
bertus et Reddimirus heredesque ipsorum racione locacionis 
octavum mansum libere a solutione census et officium scul- 
tetie in prefata villa perpetuo possidebunt, de predictis vero 
octoginta mansis quatuor mansos liberos deputavimus eius
dem ville parochiali ad cultum divinum studiosius peragen
dum. De residuis vero sexaginta octo mansis coloni eorum 
quatuor annos libertatis habebunt a festo b. Martini episcopi 
proximo nunc venturo. Quibus retroactis in eodem festo b. 
Martini episcopi de quolibet manso dimidiam mr. den. usua
lis monete et quatuor pullos nostre domui singulis annis 
solvere tenebuntur. Pullos tamen a primo locacionis tempore 
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predictorum bonorum dabunt singulis annis, quocunque tem
pore anni a nostris fratribus fuerint requisiti. Preterea de 
quolibet aratro predictorum octoginta mansorum unam men
suram tritici et unam mensuram siliginis nostre domui sin
gulis annis dabunt. In predictis eciam bonis excipimus tha- 
bernas et molendina locaque ipsorum, vias, ortos et curias 
eis apta, que nostre domui specialiter reservamus. Item su
pra dictis videlicet Alberto nec non Reddimiro ipsorumque 
heredibus conferimus in predictis bonis iudicia minora super 
Theutunicos, sed iudicia maiora super eosdem Theutunicos 
nostro ac fratrum nostrorum examini reservamus. Et quid
quid de mulctis iudicialibus de eisdem iudiciis derivatis nos 
et nostri successores duxerimus indulgendum, ab ipsis eciam 
sit indultum, sed de hoc, quod duxerimus recipiendum, dabi
mus ipsis terciam partem, reliquas duas partes nostre domui 
reservantes. S. Z. D.

69. Landverleihung Dietrichs Stange zur Besetzung des 
Dorfes Lamprechtsdorf (Kamiontken b. Brakau). 1299 Juni 11.

UB. von Pomesanien nr. 18.
... Ego Theodricus Stango contuli seu donavi quadraginta 

mansos tytulo locacionis in villa mea Lamprechtesdorf ho
nesto viro Gerhardo currifici et suis iustis heredibus, qui 
mansi ex illa parte Lyve duas partes et ex ista parte eius
dem fluminis partem terciam obtinebunt, de quibus mansis 
dictus Gerhardus et sui legitimi heredes decimum mansum 
libere iure Culmensi in perpetuum possidebunt; iudicium 
quoque in predictis bonis habebunt, de quo duas partes 
michi et meis successoribus dabunt et partem sibi terciam 
reservabunt. Confero insuper et do predictis in predicta 
villa unam tabernam, unam bancam carnis, unam panni et 
unam sutorum, omnia libere et iure hereditario in perpetu
um possidenda. Census vero michi et meis successoribus 
de ipsis mansis censualibus, qui sunt triginta sex, de quo
libet manso dimidia mr. den. usualis monete singulis annis 
in festo b. Martini persolvetur. A cuius census solucione 
predictos Gerhardum et suos heredes a festo b. Martini nunc 
preterito sedecim annos reddo liberos et ab omni census 
exaccione absolutos. Testes huius donacionis et locacionis 
sunt dominus Martinus plebanus in Tyfenow, Georgius de 
Wildenberg, Henricus scultetus de Waltersdorf, Ulmannus 
scultetus de insula s. Marie, Ian de Golothen scultetus de 
Tifenowe, Tylo scultetus de Kirbisse, Albertus de villa Georgii, 

Hermanus antiquus scultetus, Ludeko de Rotkendorf et quam 
plures alii fide digni. S. D.

70. Besetzung des Dorfes Bewernick (a. d. Alie, w. Heils- 
berg). 1319 Nov. 18.

CD. Warm. I nr. 193.
... Nos Ebrhardus, d. gr. Warmiensis ecclesie ep., pro bono 

commodo utilitate et profectu ecclesie nostre supradicte, ad
huc heu nimium desolate, Tymoni de Bebernig, viro provido 
et honesto, verisque suis heredibus et legittimis successori
bus utriusque sexus in campo Tewit vulgariter dicto, versus 
et prope villam Kipin in vulgo nominatam, XXVI mansos 
funiculis mensure usualis terre mensurandos, prout ipsos sibi 
propria in persona presentibus multis viris ydoneis et dis
cretis mensurari et signis et terminis, que granicie dicuntur, 
fecimus consignari,1) cum tercia parte iudiciorum maiorum 
omnium emergencium et contigencium in terminis supra- 
dictis, nostro advocato, qui tunc pro tempore fuerit, iudi- 
cante, ipsis plane de talibus iudiciis terciam partem dabit, 
nobis aliis duabus partibus reservatis; minora vero iudicia, 
que se ad IV sol. extendunt et non ultra, ipse et sui here
des plenarie reservabunt, et hoc iure Culmensi contulimus 
perpetuo possidendos, sic et ita, quod antedictus T. et he
redes sui legittimi de predictis XXVI mansis duos mansos 
titulo locacionis et quatuor pro cambio, quod nobiscum fecit 
Bebernig de bonis suis et nobis cessit, nobis bene in Bruns
berg convenientibus, plane et integre sex mansos in pre
dictis mansis liberos ab omni censu et servicio possidebunt; 
de XX vero mansis censualibus inter nos est et fuit ordina
tum, quod ipsi a festo s. Martini, quod modo proximo pre- 
teriit, de solucione census tres annos habeant libertatem. 
Expleto autem anno quarto de quolibet manso censuali pro 
censu nobis et ecclesie nostre dimidium fertonem denariorum 
usualis monete presentabunt. Item expleto Vt0 anno similiter 
dabunt dimidium fertonem. Sexto autem anno completo prö 
censu unum fertonem, similiter et septimo unum fertonem 
ecclesie nostre presentabunt. Octavo anno vero expleto di
midiam mr. plene pro censu in festo s. Martini nobis et ec
clesie nostre annis singulis de quolibet manso censuali in 
castro nostro Heilsberg dabunt et solvent occasione aliqua 
non obstante. Ita tamen, quod predictus census mansorum 
ultra dimidiam mr. se aliqualiter non extendat Preterea pre- 

1) 1349 vermehrte Bischof Hermann das Areal um 10 Hufen.
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dictus T. ac sui legittimi successores ac homines cum ipso 
in predictis mansis commorantes pro novis municionibus ad 
utilitatem terre construendis et veteribus reedificandis nobis 
et ecclesie nostre parati esse debeant, sicud alii nostri te
nentur homines, quandocunque super hiis fuerint requisiti. 
Et sicud est usus communis et consuetudo generalis, ple- 
bano suo in Heilsberg singulis annis de quolibet aratro, quod 
inibi inventum fuerit, unam mensuram siliginis et aliam avene 
sine omni protelacione et protraccione in festo s. Martini ad 
domum suam debeant presentare. Adhuc in augmentum di- 
leccionis et gracie specialis prefato T. suisque heredibus ac 
hominibus inibi secum manentibus in lacu, qui Reddos dici
tur, ipsis adiacentibus cum parvis retibus ad suam mensam 
piscandi liberam conferimus facultatem. S. Z. D.

71. Gründung von Osterwick (Kr. Könitz). 1338 Aug. 24. 
Urk. d. Komturei Tuchel nr. 10.
... Nos igitur frater Theodoricus de Lichtenhain, commen

dator in Tucholia, ex consensu et consilio reverendi et reli
giosi viri fratris Theodorici de Aldinburch, magistri nostri 
generalis ordinis s. Mariae domusque Theutonicorum Hiero- 
solimitani, et cum matura deliberatione confratrum nostro
rum Tucholiensium intendimus bona nostra ordinis nostri 
situata, quantum valemus, ad utilitatem ampliare: ideoque 
viro discreto Nicolao Sulesdorf suisque veris haeredibus ac 
legitimis successoribus vendidimus octoaginta quatuor man
sos in bonis Osterwie iure Culmensi collocandos. Ratione 
vero collocationis idem Nicolaus Sulesdorf ac sui veri haere
des, nati et nascendi, seu ipsius legitimi successores de dic
tis octuaginta mansis cum quatuor mansis decimum mansum, 
videlicet octo mansos, iure haereditario et absque censu li
bere perpetue possidebunt. Insuper erogamus antedicto 
Nicolao suisque veris haeredibus ac legitimis successoribus 
praedictae villae Osterwie tertium den. iudicialis quaestus 
cum fructu dimidiae tabernae perpetue ad habendum seu 
tollendum. Reliquos vero duos den., et quantum de dimidia 
taberna dimanaverit, fratribus nostris ad castrum Tucholiense 
fideliter praesentabunt. Insuper pro salute omnium fidelium 
defunctorum domino plebano eiusdem villae Osterwie quatuor 
mansos perpetue liberos erogamus. Amplius volumus, ut in
colae septuaginta duorum mansorum residuorum de quolibet 
manso pro censu decem et septem scotos usualis monetae 
et duos pullos pingues annis singulis fratribus nostris ad 

71. Dorfgründung in Preußen. 72. Deutsches Recht in Mähren, J 13 

castrum praevocatum in festo b. Martini dare tenentur; et 
labore resecationis fejeni ex gratia speciali debent esse liberi 
ac soluti. Nihilominus vero addicimus et volumus, quod iam 
dictus Nicolaus Sulesdorf et sui veri haeredes et omnes in
colae praedictorum bonorum Osterwie inhabitantes ad muni- 
ciones novas construendas veteresque reformandas et ad 
alia communia et consueta gravamina toti terrae congruentia 
tenentur suffragari. Insuper addicimus, quod reverendo in 
Christo patri domino archiepiscopo Gnesnensis ecclesiae de 
aratro unum fertonem et de uncone dimidium fertonem ex 
parte villae dictorum mansorum residuorum pro censu dare 
tenentur decimali. Sub graniciis per nostros confratres et 
alios viros idoneos consignatis: primarie incipiendo ab ar
bore, quae est granicies villae Wrankenheyn, et ultra ad ar
borem, quae nuncupatur kinstruch, et sic plane ad quercum, 
quae est granicies villae Czechoczin, et ultra ad tiliam prope 
molendinum, et ultra ad granicies Slawenthin villae usque 
ad granicies Lichtennawe, et ultra ad granicies Granów, et 
sic ulterius ad primas granicies procedendo. Z. S. D.

Vgl. Urk. 1358 Nov. 26 (a. a. O. nr. 56): Wir brudir Syfrid von 
Gerlachsheim, kompthur czum Tuchol, tun kunt allen, dy desin brif 
ansehen adir hören lesen, das eyn(e) mase gesehen ist by brudir 
Conrad Vullecopis gecziten in deme dorfe czu Ostirwig, also das 
is andirweite gemessen wart, und das do wurden vunden oberig 
sechs hüben und dri morgen ackirs. Do wart in gegebin vor den 
see eyne halbe hübe, vor den mole(n)tich eyne halbe hübe, also 
bescheiden(c)lich, ab hernoch dy mole vorginge, das sy den ackir 
andirweite nicht koufen durften. Ouch so wart denselbi(ge)n ge- 
buweren ummesust gegebin eyne halbe hübe und dry morgen, 
und deme scholteisen eyne halbe hübe. Und dy vire hüben 
wurden in vorkouft umme 60 mark czu czinse, also das in der 
czins jo uf eyne hübe mit eyme sc(h)ote gehogit wart, went sy 
vormols czins(e)ten czu 17 scoten, und nu vortme(r) czinsen sy 
dry firdunge; und das sy von den ob(e)rigen hüben nicht hüner- 
pfenninge gebin sullen, noch keyne sunderliche arbeit tun sullen.

In Böhmen und Mähren:
72. Wladislaus, Markgraf von Mähren, gestattet dem 

Johanniterorden die Besiedelung seiner Güter nach dem 
Recht der Deutschen. 1204.

CD. Mor. II nr. 17; Reg. Boh. I nr. 487.
... Ego Watiszlaus d. gr. marchio Moravie ... Cum igitur 

inclite memorie pater noster illustris rex Boemorum reli
giosas domos libenter fundaverit et semper provexerit, te
nentur filii industrii boni patris imitari vestigia et suis post 

Kötzschke: ostdeutsche Kolonisation. 8
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se successoribus pietatis relinquere exempla. Noverint ita
que tam presentes quam futuri, quod ego Watiszlaus mar
chio Moravie fratribus domus hospitalis s. Iohannis baptiste 
tantam in principatu nostro contulimus libertatem, ut liceat 
eis in quascunque hereditates suas locare, quos voluerint, ita 
ut vocati iure Theutonicorum quiete et sine vexatione utan
tur. Exactiones in tributo terre et omnes alias ad usus no
stros spectantes indulgemus, sed habeant in omnibus, sicut 
habent Theutonici, securam libertatem, ius stabile et firmum, 
secundum quod fratres cum eis ordinaverint. X. Z.

Vgl. Urk. 1234 Nov. 2 (Reg. Boh. I nr. 862): Markgraf Premizl 
bestätigt die Rechte des Klosters Raigern, u. a. ipsam villam 
Raygrad eidem celle adiacentem iure forensi, prout ubique teuto
nice libertatis est, fundatam confirmavimus die forensi in gratiam 
fratrum constituto.

73. Vertrag des Wyschehrader Domkapitels mit dem 
Münzmeister Heinrich über die Gründung deutscher Dörfer 
bei Gumpolz (Humpoletz, Bz. Deutsch-Brod). 1252 Dez.13.

Reg. Boh. I nr. 1316.
Nos E. decanus, B. custos, F. scolasticus, cum ceteris con- 

canonicis nostris Wissegradensibus, domino et magistro D. 
praeposito et Prisniborio et Stephano Carusii Romano, ca
nonicis Wissegradensibus, dumtaxat exceptis, locavimus bona 
praebendarum nostrarum inter metas villae de Gumpolz et 
silvam Nelecho circa Zagraticam sita domino Heinrico, ma
gistro monetae in Gumpolz, ad firmam, hereditario iure 
possidenda, tali conditione, quod ipse infra anni praesentis 
terminum in eisdem possessionibus locabit cultores agrorum, 
qui post quinque annos decimam nobis solvent de messe 
quatuor generum grani, tritici videlicet, siliginis, ordei et 
avenae, plenarie, et ex nunc ad decem annos libertatem 
habebunt, et in undecima annorum eorumdem messe in die 
b. Martini quilibet cultorum praedictorum de quolibet laneo 
solvet nobis cum decima iam dicta postmodum imperpetuum 
fertonem unum argenti. Laneus enim talis erit in longitudine 
et latitudine, quemadmodum in locis vicinis, prout Teutonici 
excolunt terras monasterii in Selew. Protestamur etiam, quod 
in qualibet villa, quam praedictus magister monetae locaverit, 
septimum et octavum laneum liberum ob, omni solutione 
praetaxata ipse suique heredes perpetuo debeant possidere, 
et de eisdem iurabit et iurabunt in manus decani, qui pro 
tempore fuerit in ecclesia Wissegradensi, quod nomine feodi 
ab ipsa ecclesia tenebit et tenebunt eosdem, et fidelitatem